АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГОГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.12.2024					                                          № 985
пгт. Ленинское

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие транспортной системы Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области»

В соответствии со статьями 7, 14, 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского городского поселения, администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области» (Прилагается).
2. Считать недействующим постановление Администрации Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области от 18.12.2018 № 649 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области» c момента вынесения Распоряжения «О результатах оценки эффективности муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области за 2024 год».
3. Главному специалисту администрации Ленинского городского поселения разместить настоящее постановление на сайте администрации Ленинского городского поселения.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ленинского городского поселения                                         В.М.Абрамов

СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации
Ленинского городского поселения                                         Н.В.Окулова

ПОДГОТОВЛЕНО
Ведущий специалист,
экономист-финансист                                                              В.В.Манина

Утверждена постановлением
администрации Ленинского
городского поселения
от 27.12.2024 № 985

Муниципальная программа
«Развитие транспортной системы Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской области»

[bookmark: _GoBack]

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Развитие транспортной системы Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской области»

	Ответственный исполнитель реализации муниципальной программы
	Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области

	Цели муниципальной программы
	Сохранение и развитие улично-дорожной сети Ленинского городского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности улично-дорожной сети за счет ремонта автомобильных дорог. Реконструкция мостов и трубопереездов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы.

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы:
в 2025 году – 14 387,402 тыс. руб.;
в 2026 году – 2 662,500 тыс. руб.;
в 2027 году – 2 902,500 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- осуществить ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 1,5 км.;
- сократить долю протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности улично-дорожной сети до 64 %;
- реконструировать мосты и трубопереезды на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в количестве 1 ед.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	отремонтировано автомобильных дорог общего пользования местного значения __ км.;
доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности улично-дорожной сети __ %;
реконструировано мостов и трубопереездов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в количестве __ шт.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы:

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них.
Муниципальная программа разработана в соответствии с Государственной программой Кировской области «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 29.01.2024 № 23-П.

Транспортная доступность является важной составляющей комфортности жизнедеятельности граждан, обеспечивающей свободу передвижения и мобильность населения. Обеспеченность дорогами становится все более важной и для экономического развития поселения.
Улично-дорожная сеть Ленинского городского поселения (далее – УДС) представляет собой совокупность улиц пгт. Ленинское, поселка Заводской, села Семеновское и деревень: Блины, Буторинская, Ваньки, Васенево, Гаряевы, Жарники, Зайцы, Зубари, Коврижные, Кокоулята, Колбины, Колобощики, Красава, Левинская, Луни, Макарьевцы, Михненки, Немченята, Новая Указна, Огарковы, Окатово, Полянская, Протасы, Робяши, Смородиновская, Созиновы, Татары, Шмоны, Шабалинцы общей протяженностью 77,073 км, в том числе с асфальтобетонным покрытием – 30,402 км, щебеночным покрытием – 18,976 км, грунтовым покрытием – 26,636 км, покрытием из железобетонных плит – 1,059 км.
Улично-дорожная сеть подвержена влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ, в том числе таких как:
- ремонт УДС – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик УДС, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности УДС;
- содержание УДС – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния УДС, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;
Работы по содержанию автодорог включают в себя поддержание в чистоте и порядке полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос, устранение деформаций и повреждений дорожного покрытия, уход за разметкой, замену поврежденных дорожных знаков и стоек.
Развитие транспортной системы Ленинского городского поселения становится в настоящее время необходимым условием экономического роста поселения и улучшения качества жизни населения.

2. Основные цели и задачи реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Достижение указанных целей обеспечивается за счет решения следующих задач:
- ввод в действие новых автомобильных дорог для увеличения протяженности улично-дорожной сети Ленинского городского поселения;
- ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- сокращение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности улично-дорожной сети за счет ремонта автомобильных дорог;
- реконструкция мостов и трубопереездов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 – 2027 годы. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предусматривается.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.

Перечень и описание основных мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Исполнители

	1.
	Содержание улично-дорожной сети на территории Ленинского городского поселения
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.1
	Ямочный ремонт дорог Ленинского городского поселения
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.2
	Услуги по составлению сметной документации
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	3.
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, отобранных по результатам опроса-голосования
	2025 год
	Администрация Ленинского городского поселения

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы реализуются за счет средств областного и местных бюджетов.

Объем финансирования муниципальной программы по основным направлениям финансирования:
	Основные направления финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего:
	в том числе по годам

	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа - всего
	19 952,402
	14 387,402
	2 662,50
	2 902,50

	Капитальные вложения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие расходы
	19 952,402
	14 387,402
	2 662,50
	2 902,50

Общий объем финансирования  муниципальной  программы  всего  – 19 952,402 тыс. руб., в том числе объемы по источникам финансирования и годам реализации приведены в таблице.

Объем финансирования муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Наименование источника финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы на территории Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области»
	Всего:
	14 387,402
	2 662,50
	2 902,50
	19 952,402

	Областной бюджет
	11 888,00
	0,00
	0,00
	11 888,00

	Бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет поселения
	2 499,402
	2 662,50
	2 902,50
	8 064,402

	1.
	Обеспечение безопасности дорожного движения
	Бюджет поселения
	170,50
	105,50
	235,50
	511,500

	1.1
	Услуги по установке дорожных знаков
	Бюджет поселения
	15,00
	30,00
	30,00
	75,00

	1.2
	Услуги по разработке плана организации дорожного движения
	Бюджет поселения
	140,00
	70,00
	180,00
	390,00

	1.3
	Приобретение дорожных знаков
	Бюджет поселения
	15,50
	5,50
	25,50
	46,50

	2.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Бюджет поселения
	1 987,00
	2 107,00
	2 217,00
	6 311,00

	3.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Бюджет поселения
	330,00
	450,00
	450,00
	1 230,00

	3.1
	Ямочный ремонт дорог Ленинского городского поселения
	Бюджет поселения
	300,00
	400,00
	400,00
	1 100,00

	3.2
	Услуги по составлению сметной документации
	Бюджет поселения
	30,00
	50,00
	50,00
	130,00

	4.
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, отобранных по результатам опроса-голосования
	Областной бюджет
	11 888,00
	0,00
	0,00
	11 888,00

	Бюджет поселения
	11,902
	0,00
	0,00
	11,902

	4.1
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Кольцевая пгт. Ленинское Шабалинского района
	Областной бюджет
	2 760,726
	0,00
	0,00
	2 760,726

	Бюджет поселения
	2,764
	0,00
	0,00
	2,764

	4.2
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Коммуны пгт. Ленинское Шабалинского района
	Областной бюджет
	7 130,032
	0,00
	0,00
	7 130,032

	Бюджет поселения
	7,138
	0,00
	0,00
	7,138

	4.3
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Комсомольская пгт. Ленинское Шабалинского района
	Областной бюджет
	390,221
	0,00
	0,00
	390,221

	Бюджет поселения
	0,391
	0,00
	0,00
	0,391

	4.4
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Подгорная пгт. Ленинское Шабалинского района
	Областной бюджет
	1 607,021
	0,00
	0,00
	1 607,021

	Бюджет поселения
	1,609
	0,00
	0,00
	1,609

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками.

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся финансово-экономические риски – недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета поселения.
Способ минимизации рисков – определение приоритетов для первоочередного финансирования, привлечение средств внебюджетных источников.
Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или несвоевременным принятием необходимых нормативно-правовых актов, внесением изменений в федеральное законодательство, влияющих на мероприятия муниципальной программы.
Способ минимизации рисков – своевременная и качественная подготовка нормативных правовых документов.
Организационные и управленческие риски могут влиять на несоответствие фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы запланированным.
Способ минимизации рисков – оперативная разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности реализации муниципальной программы, анализ причин отклонения фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы от запланированных. А также проведение ежегодного мониторинга и оценки эффективности реализации муниципальной программы.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени выполнения планируемых объемов финансирования, направленных на реализацию муниципальной программы, определяется в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:
Ф = Фф / Фпл,  где:
Ф – коэффициент оценки выполнения планируемых объемов ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы;
Фф – фактический объем всех ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы;
Фпл – плановый объем всех ресурсов, установленный муниципальной программой.
Оценка степени выполнения программных мероприятий определяется по формуле:
Мер = Мф / Мпл, где:
Мер – степень выполнения программных мероприятий;
Мф – количество программных мероприятий, выполненных в полном объеме;
Мпл – общее количество запланированных мероприятий.
Показатель эффективности использования средств бюджета определяется по формуле:
УФС = Мер / Ф, где:
УФС – уровень использования средств бюджета;
Мер – степень выполнения программных мероприятий;
Ф – коэффициент оценки выполнения планируемых объемов ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.

Значение показателей эффективности реализации муниципальной программы.
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей эффективности

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	«Развитие транспортной системы Ленинского городского поселения»
	% выполнения
	100
	100
	100

	1.1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	1,5
	0
	0

	1.2
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	77,073
	77,073
	77,073

	1.3
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	64
	64
	64